"Hoc solum interest, quod ante divisionem, desumebat rem communem et alienam, facta vero divisione, quando male consumit vel denegat pauperibus quae illi supersunt, post honestam suam et suorum sustentationem, prodigit vel denegat rem suam, quae tenetur ex praecipto charitatis erogare pauperibus, ac proinde peccat sed non tenetur ad restitutionem aliquam magis quam saecularis qui non erogat superflua personae et status patientibus necessitatem" (49).

Algunas objeciones.

No satisfecho con la exposición de su opinión sobre el asunto, CARRANZA trata de rechazar las dificultades más serias que se presentan contra ella, y aun admite la "gran probabilidad" en la opinión contraria. En síntesis, las dificultades y sus soluciones se reducen a las siguientes:

i. Por su origen y por la intención de los donantes, la destinación de socorrer a los pobres es una carga aneja a los bienes, que constituye la ley o condición tácita con que se transmiten de unos a otros. Este uso o destinación tan sólo puede ser cambiado, al surgir otras causas, en favor del

(48) T., n. 30. En T., n. 37, especifica mejor la diversidad que por estado o condición distingue en el tenor de vida al seglar del eclesiástico: "Est enim aliis status hominis saecularium et aliis status et ordo eclesiasticorum, et sic debet unusquisque in suo ordine vivere et operari. Sicut enim habet aliam vestem clericus quam saecularis ita debet habere aliam supellectilem, aliam mensam, denique et alium usum rerum suarum. Et sic etiam in provintiis in quibus redditus episcoporum et clericorum sunt pinguitores et opulentii (recordaría Toledo) si ab eis subducas unam partem quam usurpant a pauperibus et tenentur illis refundere et alteram a fabricio (quas partes ex praecipto iustitiae tenentur illis dare) in restitu, quod vere est sua portio non supererunt multa si plene perfecteque (ut tenentur) velint episcoporum munera exercere." Cf. nota 76.

(49) T., n. 33. Cf. nn. 31 y 37.

bien común y por la legítima autoridad. Pero estos tres factores nunca se han dado. Y presenta, además, las duras palabras de SAN BERNARDO contra los clérigos despilfarradores: "*Aliena diripiunt et sacris in suis turpitudinibus abutuntur*" (50). CARRANZA califica de *urgentia* estos argumentos y admite la carga original de caridad que acompaña a los bienes, pero cree que en justicia se satisface a semejante carga con la división cuátricpartita, sin defraudar a las compartes; de esta suerte, censura el mal uso de los bienes, mas no como pecado contra la justicia (51).